
  

 

UFFICIO SEGRETERIA 

Rassina piazza Mazzini 3 – 52016 – PEC comune.castelfocognano@postacert.toscana.it 

 

 

Comune di Castel Focognano 

(Provincia di Arezzo) 
www.comune.castel-focognano.ar.it 

 

UFFICIO SEGRETERIA N. INTERNO 4 
 

DETERMINAZIONE N. 39 REGISTRO GENERALE del 08-02-2020 

 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE DEFINITIVA ALLA CONVENZIONE 
SERVIZIO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA AD USO DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO TOSCANO VALIDO FINO AL 5 MARZO 
2024. CIG ZB32BE4BC7 

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO Il responsabile del procedimento: CLAUDIO SASSOLI 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
LETIZIA ARIENZO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 21 giugno 2016 con la quale è 

stata approvata la suddivisione della struttura organizzativa dell’ente nelle seguenti tre aree di 
ripartizione delle competenze: 1ª area AMMINISTRATIVO - CONTABILE, 2ª area ASSETTO 
DEL TERRITORIO e 3ª area TECNICO –MANUTENTIVA-LL.PP.; 

 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione per l’anno 2020 è stato approvato con 

deliberazione consiliare n. 9 del 20 gennaio 2020; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 129 del 30 dicembre 2019 della Giunta Comunale 

sono stati autorizzati i Responsabili di Area di questo Ente, durante il periodo di esercizio 
provvisorio, e quindi fino alla approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020, ad operare sui 
capitoli e articoli indicati nell’allegato “A” della stessa nel rispetto dei limiti previsti dall’articolo 
163, comma 3 del T.U. n. 267/2000; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 del 22 gennaio 2020 di nomina del titolare di 

posizione organizzativa della 1^ Area Amministrativo - Contabile; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione n. 72 dell’8 giugno 2007 della Giunta Comunale; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con la 

deliberazione n. 28 del 23 giugno 2008 del Consiglio Comunale e modificato con successive 
deliberazioni n. 53 del 28 novembre 2008, n. 24 del 30 aprile 2009, n. 34 del 26 luglio 2012 e n. 
42 del 27 settembre 2012 e in particolare l’art. 5 che disciplina la “procedura semplificata di 
spese in economia fino a € 40.000,00”; 

 
VISTO lo statuto ed i regolamenti comunali di contabilità armonizzata e per la disciplina 

dei contratti; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

http://www.comune.castel-focognano.ar.it/


 

Atto di liquidazione UFFICIO SEGRETERIA n. 39 del 08-02-2020 

COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO DI CASTEL FOCOGNANO Pagina 2 di 4 

Comune di Castel Focognano 
(Provincia di Arezzo) 

 

DATO ATTO che da luglio del 2010 è attiva la casella PEC del Comune, 
comune.castelfocognano@postacert.toscana.it, con gestore Aruba Pec S.p.A. concessa 
gratuitamente da Regione Toscana ai Comuni inferiori ai 5000 abitanti; 

 
DATO ATTO che Regione Toscana ha comunicato, con nota prot. n. 21838 del 20 

gennaio 2020, acquisita al protocollo il giorno successivo sotto il n. 491, l’esito 
dell’Aggiudicazione gara per l'espletamento del servizio Pec per il dominio 
@postacert.toscana.it al nuovo gestore Namirial S.p.A., con sede in Senigallia in via Via Caduti 
sul Lavoro 4, codice fiscale e Partita IVA 02046570426, e che occorre acquistare il nuovo 
servizio aderendo alla convenzione ‘Servizio di posta elettronica certificata ad uso delle 
Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano CIG 7936325E8F pubblicata sul Negozio 
Elettronico di Start alla URL https://start.e.toscana.it/regione-toscana/, e che il passaggio al nuovo 
fornitore è previsto per il giorno 06 marzo 2020 (scadenza 5 marzo 2024) e che ,con la 
migrazione del dominio @postacert.toscana.it al nuovo fornitore, le caselle Pec esistenti ma 
non contrattualizzate alla data 28/02/2020 col nuovo fornitore non saranno di fatto più attive; 

 
RILEVATO che la tariffa per una Casella Pec tipologia C, Tipologia consigliata per il 

nostro Comune, è di € 8,00 a semestre oltre l’IVA, e che occorre prevedere l’acquisto per gli 
otto semestri da ora alla scadenza del 5 marzo 2024 per un totale imponibile di € 64,00 e un 
costo comprensivo di IVA di € 78,08; 

 
DATO ATTO che è stata espressa manifestazione di interesse n. a69940 in data 5 

febbraio 2020 dell'ente nel “Negozio Elettronico” del sistema START per un importo massimo di 
€ 64,00 (iva esclusa) per un totale, comprensivo di IVA, di € 78,08, relativa alla Convenzione 
per l’affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche 
Amministrazioni del territorio toscano e che la stessa è stata approvata il 5 febbraio 2020; 

 
DATO ATTO che occorre perfezionare l’ordine con l’adesione alla Convenzione per 

l’affidamento del servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ad uso delle Pubbliche 
Amministrazioni del territorio toscano in vigore fino al 5 marzo 2024 e che occorre quindi 
impegnare la spesa di € 97,60 in previsione che la fatturazione semestrale comporti la 
fatturazione per 10 semestri dato che inizia nel mese di marzo; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di impegnare la spesa complessiva di € 97,60 (dovute alla fatturazione semestrale 

con inizio a marzo) al cap. 118/7: "Spese per assistenza hardware e software segreteria 
generale” per L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) AD USO DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO TOSCANO in vigore fino al 5 marzo 2024 N° 8879 di 
Repertorio N° 5581 di Raccolta sottoscritto tra Regione Toscana e Namirial S.p.A., con sede in 
Senigallia in via Via Caduti sul Lavoro 4, in data 23 dicembre 2019 così suddiviso per gli anni di 
riferimento: 

 
2020 € 19,52 

2021 € 19,52 

2022 € 19,52 

2023 € 19,52 

2024 € 19,52 

 € 97,60 

javascript:void(0);
https://start.e.toscana.it/regione-toscana/


 

Atto di liquidazione UFFICIO SEGRETERIA n. 39 del 08-02-2020 

COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO DI CASTEL FOCOGNANO Pagina 3 di 4 

Comune di Castel Focognano 
(Provincia di Arezzo) 

 

 
2) Di dare atto che l’importo impegnato di € 97,60 è da liquidare alla Namirial S.p.A., con 

sede in Senigallia in via Via Caduti sul Lavoro 4, codice fiscale e Partita IVA 02046570426. 
 
3) Di dare atto che per quanto riguardano gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 13/08/2010 n. 136 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, codice 
CIG 7936325E8F e il numero di C.I.G. assunto dal Comune è: ZB32BE4BC7. 
 

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Il responsabile di area 
LETIZIA ARIENZO 

 
 

VISTO  
 

Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 

con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000). 

 

 
 

Impegno N.    49 del 08-02-2020  a Competenza   CIG ZB32BE4BC7 

Missione Programma 5° livello 01.08-1.03.02.19.009 Servizi per le postazioni di lavoro e relativa manutenzione 

Capitolo        118 Articolo     7 SPESE PER ASSISTENZA HARDWARE E SOFTWARE - SEGRETERIA GENERALE 

Causale IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE DEFINITIVA ALLA CONVENZIONE SERVIZIO DI 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA AD USO DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

DEL TERRITORIO TOSCANO VALIDO FINO AL 5 MARZO 2024. CIG ZB32BE4BC7 

Importo  2020 €.                               19,52 

Importo  2021 €.                               19,52 

Importo  2022 €.                               19,52 

Beneficiario      1822   NAMIRIAL SPA 

 

 

 

 

Castel Focognano, lì 08-02-2020 

 
 f.to Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

 dr.ssa LETIZIA ARIENZO 

 

_ _ _ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Ente (n. 192 di 
Repertorio delle pubblicazioni) per 15 giorni consecutivi. 
 
Castel Focognano, 08-02-2020 
 
 
 
 
 
 



 

Atto di liquidazione UFFICIO SEGRETERIA n. 39 del 08-02-2020 

COMUNE DI CASTEL FOCOGNANO DI CASTEL FOCOGNANO Pagina 4 di 4 

Comune di Castel Focognano 
(Provincia di Arezzo) 

 

 
 
 
 
 
 


